
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Riparto fra gli enti del Servizio sanitario regionale delle risorse previste dal 

decreto-legge n. 73/2021, ai fini dell’acquisizione di personale per i servizi territoriali 

e ospedalieri di neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza, per il reclutamento 

straordinario di psicologi nonché per rafforzare i servizi erogati dai Dipartimenti di 

prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro                                                          

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 

dirigente della posizione di funzione Risorse umane e formazione ,  dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all ’ art. 16- bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 ,  

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del dirigente della posizione di funzione 

Risorse umane e formazione;

VISTA l ’ attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in 

materia di armonizzazione contabile;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1. di  ripartire fra gli enti del Servizio sanitario regionale i finanziamenti previsti per l ’ anno 2021, 

ai fini dell ’ acquisizione di personale per i servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatri a 

infantile e dell’adolescenza e  per il reclutamento straordinario di psicologi  nonché per   

rafforzare i servizi erogati   dai Dipartimenti di prevenzione per la sicurezza negli  ambienti e 

nei luoghi di lavoro , come previsto , rispettivamente, dagli  art t . 33 ,   commi 1 e 3 ,  e 50  del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modifiche dalla legge 23 luglio 2021  n. 

106, nei termini di seguito descritti:

- € 205.068  ai fini previsti dall’art. 33 comma 1  per  l ’ acquisizione di personale da 

impiegare nei Servizi territoriali e ospedalieri di Neuropsichiatria   infantile e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

dell’adolescenza, così suddivisi:

· ASUR Marche € 102.534

· AOU Ospedali Riuniti di Ancona   €   51.267

· AO Ospedali Riuniti Marche Nord €   51.267

- €  510.926   all ’ ASUR   per   il reclutamento straordinario di psicologi ai fini previsti dall’art. 

33, commi 3 e 4, del decreto-legge succitato;

- € 87.154   all ’ ASUR  per  rafforzare i servizi erogati   dai Dipartimenti di prevenzione per la 

sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro;

2. di stabilire che l’onere  derivante  dal punto 1 fa carico sulle disponibilità del bilancio 

regionale 2021-2023, annualità 2021, iscritte sui capitoli  d i spesa e per gli importi di seguito 

indicati, come riportato nell’attestazione contabile:

- € 102.534 a carico del capitolo n. 2130110834; 

- € 102.534 a carico del capitolo n. 2130110835;

- € 510.926 a carico del capitolo n. 2130110836;

- €   87.154 a carico del capitolo n. 2130110837,

dando atto  che le risorse sopra descritte sono   a carico di capitoli afferenti il perimetro 

sanità per i quali  si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011  e che le medesime   

risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 

presente atto. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi, motivazione ed esito dell’istruttoria

L’art. 33, comma 1,  del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modifiche dalla 

legge 23 luglio 2021  n. 106,  nelle more di un intervento organico strutturale a regime, al fine di 

potenziare i servizi   territoriali e ospedalieri di  n europsichiatria infantile e dell ’ adolescenza e di 

garantire la prevenzione e   la presa in carico multidisciplinare dei pazienti e delle loro famiglie, 

assicurando adeguati interventi in   ambito sanitario e sociosanitario, anche in risposta ai 

bisogni di salute  correlati  all ’ emergenza   epidemiologica da COVID-19, consente alle aziende e 

agli enti del Servizio sanitario nazionale, in   deroga all ’ articolo 7 del decreto legislativo  30 

marzo 2001,  n. 165, e ai vincoli previsti dalla legislazione   vigente ,  di utilizzare forme di lavoro 

autonomo, anche   di collaborazione coordinata e continuativa, fino al 31 dicembre 2021, per il 

reclutamento di professionisti sanitari e di assistenti sociali.

Per  le  finalità  descritte,  nell ’ allegato C  al  decreto di cui trattasi risultano disponibili per la 

Regione Marche risorse pari a €  205.068 . Poiché la funzione è in capo  alle aziende 

ospedaliere e all’ASUR,  si propone di  ripartire fra tutte  tale finanziamento ,  tenuto conto del   

bacino di utenza, nella misura di seguito precisata:

- ASUR Marche € 102.534;

- AOU Ospedali Riuniti di Ancona €   51.267;

- AO Ospedali Riuniti Marche Nord €   51.267.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, 

iscritta sui capitoli n.  2130110834   con beneficiaria   l’ A SUR  e n . 2130110835   con  beneficiari e  le 

aziende ospedaliere, come riportato nell’attestazione contabile.

La successiva liquidazione avverrà previa rendicontazione dei costi sostenuti.

Il comma 3  del succitato articolo , al fine di tutelare la salute e il benessere psicologico 

individuale e collettivo, tenendo   conto, in particolare, delle forme di disagio psicologico  dei 

bambini e degli adolescenti  conseguenti   alla pandemia da COVID-19, consente alle regioni e 

alle province autonome di Trento e di Bolzano di   autorizzare le aziende e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale a conferire, in deroga all ’art.  7 del   d.lgs.  n. 165 /2001 , fino al 31 dicembre 

2021, incarichi di lavoro autonomo, anche di   collaborazione coordinata e continuativa, a 

psicologi, regolarmente iscritti al relativo albo   professionale, allo scopo di assicurare le 

prestazioni psicologiche, anche domiciliari, a cittadini, minori  e  operatori sanitari, nonché di 

garanti re le attività previste dai LEA.  Il comma 4 stabilisce che gli psicologi di cui al comma 3 

svolgono la propria attività, per un monte   ore settimanale massimo di 24 ore, nell ’ ambito dei 

servizi territoriali e agli stessi è riconosciuto un   compenso lordo orario di 40  E uro, inclusivo 

degli oneri riflessi.

Per  le  finalità  descritte,  nell ’ allegato  D   al  decreto di cui trattasi risultano disponibili per la 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Regione Marche risorse pari a  €  510.926 . Poiché la funzione di cui trattasi è in capo  all’ASUR,    

a tale azienda dovranno essere integralmente assegnate.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 202 1 -202 3 , annualità 202 1 , 

iscritta sul capitolo n. 2130110836, come riportato nell’attestazione contabile. 

La successiva liquidazione avverrà previa rendicontazione dei costi sostenuti.

L’art. 50, comma 1, del decreto-legge n. 73/2021 , al fine di potenziare le attività di prevenzione 

sull'intero territorio nazionale e di   rafforzare i servizi erogati dai Dipartimenti di prevenzione per 

la sicurezza negli ambienti e nei luoghi   di lavoro, dispone che le regioni e le province 

autonome di Trento e Bolzano autorizz i no le aziende e   gli enti del SSN, in relazione ai modelli 

organizzativi regionali, a procedere, in deroga agli ordinari   limiti  assunzionali , al reclutamento 

straordinario di dirigenti medici e tecnici della prevenzione negli   ambienti e nei luoghi di lavoro, 

e assistenti sanitari, con contratti di lavoro a tempo indeterminato, da   destinare ai predetti 

servizi per una spesa complessiva non superiore all'importo indicato per ciascuna   regione e 

provincia autonoma nella tabella allegata al  medesimo decreto, che ammontano per la 

Regione Marche a € 87.154.

Poiché la funzione di cui trattasi è in capo  all’ASUR,   a tale azienda dovranno essere 

integralmente assegnate.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 202 1 -202 3 , annualità 202 1 , 

iscritta sul capitolo n. 2130110837, come riportato nell’attestazione contabile. 

La successiva liquidazione avverrà previa rendicontazione dei costi sostenuti.

La copertura finanziaria delle assegnazioni  sopra descritte  è garantita dalle disponibilità del 

bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, in seguito all’iscrizione delle risorse disposta 

dall e  DGR n.   1145 del 27 settembre  2021 sui capitoli sopra specificati , correlati al capitolo di 

entrata n. 1201010483.

Le risorse di cui al presente atto  sono   a carico di capitoli afferenti al perimetro sanità per le 

quali si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011. 

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione della presente deliberazione nei termini di cui 

al dispositivo.

A norma dell’articolo 45, comma 2, della legge regionale n. 18/2021 recante disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale, fino alla completa 

costituzione delle nuove strutture previste dalla legge medesima si continuano ad applicare le 

disposizioni relative alle strutture esistenti contenute nelle leggi abrogate.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Il responsabile del procedimento

(Angela Zanello)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il dirigente

(Angela Zanello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITÀ

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Per dirigente del servizio

(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1244 del 18 ottobre 2021
	Allegati: DGR assegnazione risorse DL 73-2021 attestazione contabile.docx.pdf  -  3ADE5AF27E63BEDB6923FECAB54D1726D0F93D35D5D97AA7462B1EB47EFC0B10
1244.pdf  -  0D402D77813474262827584CBC6DFD5DDC71FB7E8D3B868B20E886B2BE8C4F9D
		contact.01
	2021-10-06T15:44:45+0200
	location.01
	Angela Zanello
	reason.01


		contact.02
	2021-10-07T16:33:43+0200
	location.02
	Angela Zanello
	reason.02


		contact.03
	2021-10-07T19:18:34+0200
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2021-10-18T18:32:15+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2021-10-19T09:37:59+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




